*A.* Sed nova hic oritur difficultas, nempe, quomodo filius Mariæ, id est, caro Christi, non sit de substantia divina.

*B.* Ne hominis quidem ex homine geniti caro est de substantia genitoris sui, nisi credas id, quod nascitur, fieri ex semine ut ex materia. Fœminæ sanguis sola est materia fœtus, per alimentum quotidianum crescens usque ad parturitionis maturitatem. Semen in utero causa efficiens est fœcunditatis, non materia fœtus. Si credas ergo fœminam gravidam fieri posse virtute seminis humani, cur dubitas an idem fieri possit virtute Dei omnipotentis?

*A.* Nonne tua hac ratione, cum Dei substantia

CAP. I.

De symbolo  
Niceno.

## CAP. I.

De symbolo  
Niceno.

in omni carne æqualiter existat, probabitur etiam omnes alios homines habere utramque naturam humanam et divinam, sicut Christus?

*B. Minime.* Etsi enim Deus sit ubique omnipotens, faciens ubique omnia quæ vult in omni creatura, non tamen ubique facit quicquid potest. In generatione hominis ab homine, voluit ab æterno produci tantum hominem, qui omnia facere quæ vult non potest; at in generatione hominis supernaturali modo, per Spiritum Sanctum, voluit ab æterno producere hominem qui facere posset omnia quæ vellet, id est, hominem et Deum. Neque locus hic ullus est quærendi *quomodo*; quia non modo Christiani, sed etiam gentes omnes quæ credunt esse Deum, eundem credunt esse omnipotentem; nec requirunt quomodo gignat, quem genuisse dicunt.

*A.* Hactenus doctrinam symboli Niceni ita explicasti, ut fidem Christianam nullo modo labefactasse, sed potius confirmasse, mihi videare, sed tuo modo.

Ostende nunc quid sit quod Græci appellant hypostasim.

*B.* Quando aliquid intueris quod vocas *album*, nomen illud imponis substantiæ sive subjecto corpori, puta marmoris, etsi oculorum tuorum acies non potest penetrare in substantiam marmoris, aut cuiuscunque alius entis. *Album* igitur corporis per se subsistentis, non coloris nomen est, et impositum propter quandam certam apparentiam, sive, ut loquuntur Græci, ἔμφασιν vel φαντάσμα, quod videtur quidem esse aliquid, revera autem nihil est; quam apparitionem sine aliqua causa et fundamento esse non posse satis intelligimus, nimirum album, esse

non posse, nisi revera subsistat ipsi apparitioni substantia aliqua, quæ ejus causa sit, et, ut dicunt logici, subjectum. Subjectum hoc Græci appellant τὸ ὄν, ὑφιστάμενον vel ὑποσάν, et ὑπόστασιν; Latini *ens*, *subjectum*, *suppositum*, *substantiam*, *basim*, et *fundamentum*. Quod autem de cognitione per visum dixi, de cæteris etiam sensibus intelligendum est. Opponitur ergo hypostasis phantasmati, ut causa effectui, nempe relative. Similiter, si sint tria relativa, ut pater, filius, et nepos, ubi filius per diversam relationem, etsi unum ens reale, habet duo nomina, alterum Patris, quia genuit; alterum Filii, quia genitus est. Filius ergo ut medius, quanquam unum tantum sit *ens*, habet duo nomina quæ ipsi dicuntur *imposita*, ipsum autem *ens* est duorum nominum *suppositum*, sive ὑφιστάμενον, hypostasis, fundamentum relationis. Itaque hypostasis non modo ad phantasmata referri potest, sed etiam ad nomina.

*A.* Quænam est differentia inter ὑφιστάμενον et ὑποσάν et ὑπόστασιν?

*B.* Inter duo priora differentia alia nulla est, nisi quod hoc *subsistens*, illud *nunc subsistens* significet. Pro iisdem autem utuntur Græci plerumque voce *hypostasis*, et Latini voce *substantia* vel *essentia*, inter quas Patres Latini non distinguunt, ut constat ex Petro Lombardo.

*A.* Quomodo accipitur vox *hypostasis* in Testamento Novo?

*B.* Eodem modo, quo accipitur a scriptoribus cæteris. Ut (Heb. i. 3) ubi Christus dicitur *character hypostaseos Dei*. Nam hypostasis ibi opponitur characteri, id est, substantia imagini ejusdem substantiæ. Dicitur etiam eodem loco *splendor*

CAP. I.

De symbolo  
Niceno.

## CAP. I.

De symbolo  
Niceno.

*gloriæ divinæ*, sive, quod idem est, lumen de lucido ; nam lucidum est substantia sive subjectum luminis. Deinde (Heb. xi. 1) fides vocatur *hypostasis earum rerum quas speramus*, id est, (nam dictio metaphoricæ est), fides est fundamentum spei. Tertio (2 Cor. ix. 4), ubi Paulus apostolus, qui benevolentiam Corinthiorum promissam apud Macedonas jactaverat, promissionem illam appellat *jactationis suæ hypostasin*, id est, fundamentum.

A. Quid significat *essentia* ?

B. Patres, ut dixi, non distinguunt *essentiam* a *substantia*.

A. Quid ergo est *substantia* ?

B. Idem quod *ens*, id est, quicquid est vere *existens*, distinctum a *phantasmate* et *nomine*.

A. Quid ergo opus erat Græcis et Latinis detorquere nomina satis cognita et intellecta in nomina incerta, quorum æquivalentia in lingua Hebræa non inveniuntur, neque in ulla lingua sunt necessaria :

B. Quando nomina detorquentur, ut cum fit a voce ὄν, οὐσία ; ab ὑφιστάμενον, ὑπόστασις ; ab *ente*, *essentia* ; a *substans*, *substantia* ; ab *album*, *albedo* ; detorsio illa a philosophis dicitur *abstractio*. Propterea nomen ὄν *concretum*, οὐσία *abstractum* ; ens *concretum*, *essentia abstractum* ; album *concretum*, *albedo abstractum* appellatur. Aliquando autem pro voce abstracta utuntur verbo infinitivo ; ut cum pro οὐσία Græci dicunt τό εἶναι ; Latini pro *essentia*, *esse* ; Græci pro λευκότης, τό εἶναι λευκόν, vel etiam τό λευκόν, articulum τό referentes non ad λευκόν, sed ad subauditum ὄνομα. Item Latini a concreto *vivens*, *abstractum* faciunt non modo *vita*, sed etiam *vivere*. Quæ voces abstractæ dici possunt ; nec absurde. Cum enim rei vere existenti

nomina, propter apparitiones diversas, diversa imposuerint, vocantes eandem rem *magnam, coloratam, duram, gravem*; considerant in illa re aliquando quod *tanta* est, quæ est consideratio geometrarum; aliquando quod *colorata, vel dura, vel gravis* est, quæ consideratio est physicorum. Et propterea, ad distinctionem phantasmatis, cujus causam in concreto esse intelligunt, ab omnibus aliis phantasmatibus ejusdem rei, detorsione aliqua nominum ita rem signant, ut non jam *magnam, coloratam, duram, gravem* dicant, sed *magnitudinem, colorem, duritiem, gravitatem* dicant. Quæ vocum abstractio, cum nihil aliud sit quam phantasmatis vel nominis, ab aliis omnibus ejusdem concreti considerationibus et nominibus separata, consideratio, ad doctrinam causarum fere necessaria est. Hæc si recte intelligas, intelligis etiam impossibile esse, ut essentia ullius entis separata existat ab ipso ente, nempe, ut ibi sit album ubi non est albedo, aut albedo ubi non est album, aut homo ubi non est humanitas; falsumque esse quod asserit Aristoteles, *essentias aliquas existere ab illis rebus separatas, quarum illæ sunt essentiæ*; et proinde animam vel non esse, ut ille dicit, essentiam animalis, aut mortuo animali non existere; et per consequens errasse Aristotelem, eo quod non distinxerit inter separatas res, et separatas ejusdem rei considerationes.